

Mottagare
Regionstyrelsen

Information. Rapportering Internationell strategi och EU

Förlag till beslut

- Regionstyrelsen beslutar att godkänna informationen.

Sammanfattning

I enlighet med *Arbetsgång för Region Gotlands övergripande internationella och EU-relaterade ärenden* (RS 2018/454) redovisas här:

- Reserapporter
 - CPMR General Assembly 2-5 oktober 2024, Gozo, Malta
- Inkomna inbjudningar till internationella konferenser och möten i Sverige och utomlands

Arbetsgången för Region Gotlands övergripande internationella och EU-relaterade ärenden syftar till att förtydliga Region Gotlands internationella synlighet och engagemang i organisationer och nätverk på en övergripande strategisk nivå.

Reserapporter

Deltagare (namn, befattning, avdelning, förvaltning)

Filip Reinhag, regionråd

Roland Engkvist, tjänsteperson

Möte, datum, plats, eventuell länk

CPMR General Assembly 2-4 October 2024

Nätverk/ sammanhang

Conference of Peripheral Maritime Regions, årsmöte 2024

Finansiering (t.ex. EU projekt, extern finansiering, stöd internationella strategin)

Ingen konferensavgift, Region Gotland bekostar resor och uppehälle.

Beskrivning

Då Filip Reinhag kandiderade till ordförande, medförde det många möten bilateralt och i grupper utöver ordinarie program. Här följer en kortfattad sammanfattning av årsmötet. CPMR kommer ta fram en fullständig rapport från hela konferensen.



Bild. Filip Reinhag hälsar på generalsekreteraren Eleni Marianou. På bilden syns även Gunn-Marit Helgesen (längst till vänster) och biträdande generalsekreterare Davide Strangis (längst till höger).

Clint Camilleri, Minister på Gozo för planering, inledde med att tala om ö-läget, och menade att CPMR är den organisation som agerar för att ha insularitet på EU-agendan.

”Målet för Gozo är att bli en förebild för hållbar utveckling.”

Gunn-Marit Helgesen, tillförordnad ordförande, påminde i sitt anförande om CPMR:s devis: “All territory matters, all islands matter”. För närvarande granskar CPMR de nya kommissionärernas portföljer och kommer att följa utfrågningarna av dem och inleda dialogen.

Eleni Marianou, generalsekreteraren, vädjade till medlemmarna om att hon som generalsekreterare behöver hjälp med att engagera ledamöter i EU-parlamentet (EP):

- Vi behöver förbereda frågor till kommissionärernas utfrågningar genom parlamentsledamöterna.

- Förnyelse av SEARica: vi behöver ordna möten med parlamentsledamöterna för att upprätthålla SEARicas existens som intergrupp i EP. Den 19 december sker listning av intergrupper, vi behöver få ledamöter i EP att ställa sig bakom SEARica.

”Vi måste se till att sammanhållningspolitiken fortsätter att vara det viktigaste instrumentet för investeringar i EU”

Protokollet från årsmötet 2023 godkändes, 1 medlem avstod.

Två nya medlemmar presentade sina respektive regioner. Först ut var **Timo Pärkkä**, Österbotten, Finland, därefter **Ervis Mocka**, från den albanska regionen Vlora.

Årsmötet omfattade även ett extraårsmöte för att kunna anta förslag till stadgerevideringar. En av punkterna där var att vidga möjligheten för vem som kan kandidera som ordförande. Förslaget antogs enhälligt.

Årsmötet fastställde även de nominerade till Political bureau (=CPMR:s styrelse). För Sveriges del blir det Filip Reinhag, (S), Region Gotland, som ordinarie, och Anna Jähnke, (M), Region Skåne, som ersättare.

Därefter sammanträdde den nya political bureau, där Filip Reinhag valdes till ny ordförande. Efter de inledande valpunkterna på agendan så deltog enbart förtroendevalda.

Den andra dagen av årsmötet inleddes med en videohälsning från kommissionär **Elisa Ferreira**. Hon påtalade de vinster som finns med sammanhållningspolitiken, och hon underströk betydelsen av att Ursula von

der Leyen i sitt tal (state of the union) sagt att sammanhållningspolitiken måste ske tillsammans med regionerna.

Younous Omarjee, vice-president i Europaparlamentet, berättade om att han i sin roll har en delegation för öar och perifera regioner i Europaparlamentet. Det är ett unikt initiativ.

Enligt **Omarjee** uppskattar både kommissionen och parlamentet CPMR (Konferensen för perifera kustregioner).

Årsmötet antog förslaget till Final Declaration enhälligt. Det här var första gången som den nya arbetsordningen med Final Declaration kom till användning. Arbetsordningen innebär dels ett ökat politiskt inslag genom att frågan bereds mer omfattande i political bureau än vad som varit fallet hittills, dels att medlemmarna utser sakkunniga som deltar i arbetet med att hantera förslag på tillägg. Flera svenska regioner, däribland Gotland, har lämnat förslag på tillägg.

Sessionen som handlade om EU:s framtida budget präglades genomgående av de två rapporterna som alla talar om, nämligen Mario Draghis rapport och Enrico Lettas rapport "Much more than a market". Begreppet konkurrenskraft återkom flera gånger.

Damian Boeselager, ledamot i EP, talade om att stödet för att centralisera finansieringen vinner terräng. Det är därför viktigt att se vad som fungerade och inte fungerade väl med RRF:en (Resilience and Recovery Fund) som var ett utslag av just centraliserad finansiering. Han menade även att EU kan behöva finna nya finansieringsformer.

Han varnade för att fokus på konkurrenskraften för växande strategiska branscher kan medföra snedvridningar på den inre marknaden till nackdel för alla andra branscher.

Enrico Letta deltog genom en kort videofilm. Letta omnämnde asymmetriska strukturer inom EU som orsaken till att den inre marknaden inte genererar tillräcklig global konkurrenskraft. Det medför förluster och här behöver Europa göra mer, och han nämnde bland annat inom finans och energi.

"Frihet att stanna - frihet att röra sig" eller "Freedom to stay – Freedom to move" handlar i Lettas rapport om att införa en femte frihet, den att stanna kvar. I ett svenskt språkbruk skulle man kanske kunna säga "Hela Europa ska leva".

Det som Letta betonade därutöver var att Europa behöver gå från en reagerande till en agerande sinnesstämning. Det har varit så många problem och kriser som gjort oss bra på att reagera, men vi behöver agera.

Från golvet kom det flera reaktioner på talarnas inlägg. De handlade om:

- Att välkomna idén om en femte frihet, nämligen den att stanna kvar där man växer upp,
- smart specialisering som metod för mindre regioner för att stärka sin konkurrenskraft,
- att den regionala nivån har en naturlig roll för att samordna den regionala utvecklingen och att alla regioner ska omfattas av SHP:en,
- vikten av att utvecklingspolitiken måste vara platsbaserad och medborgarna i alla delar unionen,
- risker med centralisering av utvecklingsmedel på EU-nivån och nationellt,
- behov av stöd till de regioner i unionen som påverkas av Ryssland olagliga krig mot Ukraina,
- hoten från statliga subventioner i andra länder till den gröna omställningen som i fallet med IRA och att Eu inte har tagit den utmaningen på allvar,
- medel som ej förbrukas ska inte ses som en pengapåse för andra syften utan bör användas till det som det var avsett för,
- behov av medvetenhet om de delar av territoriet som har strukturella fysiska hinder, såsom öar, när regleringar och lagstiftning tas fram.



Bild. Filip Reinhag håller ett anförande som ordförande.

Inkomna inbjudningar till internationella konferenser och möten i Sverige och utomlands

UBC Education Conference, 23-24 oktober 2024, Riga, Lettland

Konferensen och studiebesöket fokuserar på skolnärvaro, hållbar utbildning, utbildningsteknik, AI, STEAM, effektivt stöd för elever, vägar till akademisk framgång och läraryrkets attraktivitet.

UBC är ett prioriterat internationellt nätverk. Region Gotland är aktivt i Planning Cities Commission, men inte in i Learning Cities Commission.

Inbjudan förmedlad till sakkunnig på UAF.

Region Gotland prioriterar inte att delta

Round table on stakeholder involvement in the update of the EUSBSR Action Plan, 29 oktober, kl 09:30-11:30, Visby Gotland

En inbjudan till Filip Reinhag, regionråd, till ett samtal med deltagare från kommissionen, CPMR, UBC och Baltic Sea States Subregional Co-operation om Östersjöstrategin. Förvaltningen deltar med sakkunnig.

Region Gotland prioriterar att delta

UBC Youthful Cities Commission meeting, 6-7 november, Esbo, Finland

Ett arrangemang av en av UBC-nätverkets arbetskommissioner. Målgruppen är strateger och sakkunniga för ungdomsfrågor.

UBC är ett prioriterat internationellt nätverk. Region Gotland är aktivt i Planning Cities Commission, men inte i Youthful Cities Commission.

Region Gotland prioriterar inte att delta

CPMR seminarium "Navigating the Future of Energy and Transport: The Potential of Hydrogen & Maritime Ports for Peripheral Maritime Regions", den 5-6 november 2024, Heraklion, Grekland

Ett seminarium som handlar om hamnars betydelse för tillgänglighet och grön omställning med fokus på vätgas. Målgrupp är beslutsfattare, sakkunniga och EU:s institutioner, med medverkan i programmet av bland andra DG Move och EU-parlamentet. Temat liksom målgrupper och medverkande har hög relevans för Gotland. Bedömningen är dock att vi vid det här tillfället avstår från att delta givet övriga åtaganden med möten och konferenser.

Region Gotland prioriterar inte att delta

HANSAN Medverka i Toruns julmarknad 22 november till 20 december 2024, Torun, Polen

En inbjudan från förra årets värdstad för Hansedagen. Erbjudandet handlar om att bidra med information i ett marknadsstånd om sin egen stad någon gång i samband med Torúns julmarknad.

Region Gotland prioriterar inte att delta

PITCH International Conference: Shaping the Future of integration Strategies for foreign-born Women in Europe, 5 december 2024, Bryssel, Belgien

En inbjudan som förmedlats via UBC-nätverket om ett EU-projekt som heter PITCH, där UBC partner. Konferensen samlar ansvariga på olika nivåer som utformar policyer. Evenemanget kommer att erbjuda en plattform för att utforska nya metoder för att utforma och genomföra integrationsstrategier, dela med sig av bästa praxis och främja samarbeten som främjar integrationen av utlandsfödda kvinnor i våra samhällen.

Temat har betydelse för Gotland. Region Gotland kan ta del av EU-projektets dokumentation utan att bevista evenemanget.

Region Gotland prioriterar inte att delta

93rd UBC Executive Board and meeting with European institutions, 4-5 December 2024, Bryssel, Belgien

UBC är ett prioriterat internationellt nätverk, motivet och valet av tidpunkt är synnerligen väl valda med tanke på att EU lär ha en ny kommission på plats i december som ska arbeta enligt den strategiska agendan för EU 2025-2029. Att lyfta fram Östersjöregionens erfarenheter på EU-nivån är av stor betydelse nu när kommissionen ska påbörja sitt arbete. Sammantaget så skulle det kunna motivera ett deltagande av en politisk representant från Region Gotland.

Det är Växjö som är den svenska gruppens representant i UBC:s executive committee, genom vilken Region Gotland kan förmedla budskap. Region Gotland kommer genom ordförandeskapet i CPMR att behöva fokusera sina resurser genom det nätverket avseende kontakter med EU-institutionerna.

Region Gotland prioriterar inte att delta

Mayors' Session at Aalborg 2024, Aalborg, Danmark

En personlig inbjudan till Meit Fohlin, RSO, att delta i panel tillsammans med borgmästare. Evenemanget arrangeras årligen med anledning av Aalborgkonventionen. Aalborgkonventionen finns sedan ca 30 år. Det är erkänt och seröst. Konferensen är ett tillfälle att dela erfarenheter borgmästare, planerare och projektledare eller motsvarande emellan. Målgruppen omfattar även nationell nivå. Av konferensprogrammet går det inte att bedöma exakt tematiska tyngdpunkter avseende innehållet. Men överlag handlar det dels om att blicka tillbaka de senaste 30 åren, dels om att blicka framåt. Och utifrån det diskutera de mest angelägna åtgärderna för att accelerera den gröna samhällsomvandlingen och ta del av praktiska erfarenheter från olika städer i form av workshops. Det finns med talare från politik och även från finanssektorn, ideell sektor. Upplägget och tema påminner i vissa delar om innehållet i den konferens som äger rum på Gotland inom ramen för Östersjöstrategin i slutet av oktober i år, och även i vissa delar om konferensinnehållet på UBC-konferensen där Region Gotland deltog i oktober 2023.

Motsvarande utbyten kan Region Gotland få del av inom ramen för de nätverk som vi redan är medlemmar i.

Region Gotland prioriterar inte att delta

CPMR:s nya ordförande möter representanter från EU-institutionerna och från medlemmarnas Brysselkontor, 10-11 december 2024, Bryssel, Belgien

I sin egenskap av ny ordförande för CPMR, presenterar Filip Reinhag CPMR och kommande händelser. Mötet är ett tillfälle att lära känna representanter och etablera relationer. CPMR kommer även försöka arrangera för bilaterala möten med ny ordförande i Regionkommittén och/eller kommissionären för sammanhållning och budget.

Region Gotland prioriterar att delta

Beslutsunderlag

Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse daterad 2024-10-15

Regionstyrelseförvaltningen

Stefan Hollmark
Regiondirektör

Stefan Persson
Regional utvecklingsdirektör